
     
CHOMUTOV 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém  obce Chomutov zakon čený 

 čistírnou  odpadních vod  

 

 
   
 
 
 
 
 
 
  
                                                                                                      

 



 2

CHOMUTOV 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém  obce Chomutov, Spo řice a Údlice 
zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Údlice  
 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice   

     Identifikační  číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

 
       

Provozovatel kanalizace :  Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  
[...]
odpadních vod“ zpracovaného provozovatelem na základě požadavků platné legislativy, 
požadavků provozů kanalizací a ČOV s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám v provozu 
kanalizací i ČOV. V plánu kontroly je stanoveno vždy místo odběru vzorků, typ vzorku, 
rozsah stanovovaných ukazatelů a četnost kontroly. Aktualizaci „Plánu kontroly kvality 
odpadních vod“ provádí provozovatel jednou za rok.  

37. Kontrolu dodržování podmínek stanovených  kanalizačním  řádem provádí  provozovatel  
kanalizace pro veřejnou  potřebu v návaznosti na  realizované kontrolní  odběry odpadních  
vod.   O  výsledcích  kontroly, při  zjištění nedodržení  podmínek  kanalizačního  řádu, 
informuje provozovatel  kanalizace  pro  veřejnou  potřebu  dotčeného  odběratele. 

 
 
 

VII. 
 

H A V Á R I E  
 

38. Jakékoliv havárie na zařízení producenta odpadních vod, které by mohly mít nežádoucí 
dopad na kanalizační systém pro veřejnou  potřebu nebo na funkci ČOV, jakož i vniknutí 
nežádoucích  látek do kanalizace, je producent  povinen neprodleně ohlásit provozovateli 
kanalizace, vodoprávnímu  úřadu a dispečinku příslušného správce Povodí. 

39. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí občanským 
zákoníkem č. 89/2012 Sb. a příslušnými  vodoprávními předpisy.  

40. Opatření při haváriích a poruchách  kanalizace  při mimořádných situacích na kanalizačním  
systému jsou  uvedeny v kapitole 9  tohoto  kanalizačního  řádu.  

 
 
 
 
 
 
 

 



 12

VIII. 
 

Z Á V ĚR EČN Á  U S T A N O V E N Í  
 

41. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na předmětný 
kanalizační systém část Chomutov. Pro část Jirkov bude aktualizován samostatný KŘ a po 
jeho schválení přestane platit celý původní KŘ Chomutov. Tím vzniknou dva nové 
samostatné KŘ pro město Chomutov a Jirkov. 

42. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen ve 
smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

43. Organizace, která  zemními  pracemi, úpravou  povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí  kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele odškodnit  
ve  výši  nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 

  



 13

4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z A ČN Í   S Í TĚ  
 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 
- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu  kanalizační  sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení  maximální účinnosti čištění odpadních  vod  a vhodné kvality kalů 
- využití  kapacitních možností  sítě 
- zajištění  plynulého  bezpečného a hospodárného odvádění  odpadních  vod  
- zaručení  maximální  bezpečnosti zaměstnanců provozujících  kanalizaci pro  veřejnou  

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Město Chomutov je okresní město rozkládající se v rozhraní Podkrušnohorské pánve a Krušných 
hor. Město Chomutov tvoří urbanistický celek (souměstí) s městem Jirkov. Funkčně i urbanisticky 
jsou dále součástí této aglomerace i samostatné obce Otvice, Spořice, Černovice, Údlice a 
Droužkovice. 

Dominantou celé aglomerace byla hnědouhelná pánev, se kterou je novodobý vývoj měst spjat – 
hornictví, energetika, těžký průmysl, špatné životní prostředí, devastace krajiny. V současné době 
začíná na významu získávat přírodní hodnota města, bezprostřední návaznost na Krušné hory, 
aktivita pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace – Kamencové jezero, Podkrušnohorský zoopark, 
Červený hrádek atd. 

Středem města protéká řeka Chomutovka, která náleží do povodí Ohře a okrajem města 
Podkrušnohorský přivaděč, který se vlévá do řeky Bíliny. Na území města se nachází Kamencové 
jezero s rekreačním zázemím a Otvické rybníky.Město leží v nadmořské výšce 310,00 – 435,00 m 
n.m. 

Krušné hory jsou vyhlášeny za chráněnou oblast přirozené rezervace akumulace vod CHOPAV. 
Hranice této oblasti zasahuje okrajové části sídlišť v Chomutově.   

 

Počet trvale žijících obyvatel ve městě Chomutov (49 185 obvytel) a obcích Spoříce (1 437 
obyvatel) a Údlice (1  147 obyvatel) je podle posledních oficiálních statistických údajů z roku 2014  
hlášeno k trvalému 51 769 obyvatel. 

 

Město Chomutov 

 
V obci Chomutov je trvale hlášeno 49 185 obyvatel.  

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Počet obyvatel napojených na vodovod:      49 172 

Počet přípojek: 4 194 kusů 

Celková délka vodovodní sítě bez přípojek činí 156 098 m. 

 



 14

V období roku 2014 představovalo množství pitné vody fakturované – tj. odebrané z vodovodu 
průměrně:      2 298 325 m3. 

 

Odvod odpadních vod v roce 2014 představovalo množství (fakturovaných – tj. odvedených 
kanalizací) :     2 092 338 m3. 

 

Počet obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci: 48 377 

Počet kanalizačních přípojek: 3 949 

Celková délka kanalizační sítě je 121 826 m bez přípojek. 

 

Obec Spo řice  
 
V obci Spořice je trvale hlášeno 1 437 obyvatel.  

 

Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Počet obyvatel napojených na vodovod:      1 434 

Počet přípojek: 465 

Celková délka vodovodní sítě bez přípojek činí 10 868 m. 

 

V období roku 2014 představovalo množství pitné vody fakturované – tj. odebrané z vodovodu 
průměrně:      116 040 m3. 

 

Odvod odpadních vod v roce 2014 představovalo množství (fakturovaných – tj. odvedených 
kanalizací) :     98 023 m3. 

Počet obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci: 1 322 

Počet kanalizačních přípojek: 388  

 

Obec Údlice 

 
V obci Údlice je trvale hlášeno 1 147.  

 

Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Počet obyvatel napojených na vodovod:      1 147 

Počet přípojek: 464 

Celková délka vodovodní sítě bez přípojek činí 18 723 m. 

 

V období roku 2014 představovalo množství pitné vody fakturované – tj. odebrané z vodovodu 
průměrně:      107 670 m3. 

 

Odvod odpadních vod v roce 2014 představovalo množství (fakturovaných – tj. odvedených 
kanalizací) :     69 326 m3. 

Počet obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci: 839 

Počet kanalizačních přípojek: 320 



 15

Technický popis stokové sítě 

 

Město Chomutov, Spořice a Údlice mají jednotný kanalizační systém odvodu odpadních vod 
zakončený ČOV Chomutov – Údlice.  

Jednotný kanalizační systém města Chomutov je tvořen větveným kanalizačním systémem. 
Odvedení splašků je většinou gravitační s kmenovým sběračem a rozsáhlou, desítky kilometrů 
dlouho, uliční sítí a kanalizačních stok, které zajišťují 100%  odkanalizování města. Na kanalizační 
systém je napojeno 50 538 obyvatel  a část odpadních vod průmyslových závodů s odvedením 
veškerých komunálních splašků na čistírnu odpadních vod. Převážná část stok je z roku 1920. 
Celková délka kanalizačních stok obcí Chomutov, Spořice a Údlice je cca 124 km. Na 
kanalizačním systému je pro odlehčení přívalových dešťů vybudováno 16 odlehčovacích šachet 
s přepadem dešťových vod do řeky Chomutovky a potoka Hačka.  

Na kanalizační systém jsou napojeny také obce Spořice a Údlice, která za pomocí přečerpávacích 
stanic eliminují výškové rozdíly kanalizací a je napojena na kanalizační systém před vstupem na 
ČOV Údlice. 

Na celém kanalizačním systému vyústěným do ČOV Údlice je vybudováno 8 ČSOV (čerpací 
stanice odpadních vod), které eliminují výškové rozdíly v uložení kanalizačních stok.  

Nejčastěji použitý materiál pro hlavní kanalizační stoky jsou použity kameninové a betonové 
trouby DN až 800 mm.  Na uliční rozvětvení je nejčastěji použito PVC trub  a na tlakový systém je 
použito PE trub nebo ocelového potrubí. 

 

Odlehčovací šachty (umístění viz. grafická příloha) 

 

1. č. 65525  ul. Luční – Chomutov II 

2. č. 65017  ul. Kunratická – Chomutov I 

3. č. 56679  ul. Bezručova – Chomutov II 

4. č. 124389  ul. Raisova  

5. č. 64566  ul. Lipská 

6. č. 56737 

7. č. 121457 

8. č. 63586  ul. Dukelská 

9. č. 63565  ul. Na Bělidle 

10. č. 229197  ul. Bezručova 

11. č. 64961  ul. Palackého 

12. č. 60139  ul. Dukelská 

13. 56553   ul. Raisova 

14. 502953  ul. Luční – Chomutov II 

15. 63631   ul. Dukelská 

16. 56698   ul. Kostelní – Chomutov II  

 

ČSOV (umístění viz. grafická příloha) 

 

1. ČSOV č. 1793 Chomutov – Severní pole  2 x provozní čerpadlo  výkon 28 l/s 

2. ČSOV č. 1857 Chomutov – Na Průhoně  2 x provozní čerpadlo  

3. ČSOV č. 13025 Chomutov – Filipovy rybníky 2 x provozní čerpadlo výkon 8 l/s 



 16

4. ČSOV č. 10796 Chomutov – Zadní Vinohrady 2 x provozní čerpadlo výkon 1,54 l/s 

5. ČSOV č. 3185 Chomutov – Scheinerova  1 x provozní čerpadlo výkon 18 l/s 

6. ČSOV č. 12385 Spořice    1 x provozní čerpadlo výkon 8,3 l/s 

7. ČSOV č. 5057  Údlice - Droužkovická  1 x provozní čerpadlo výkon 18 l/s 

8. ČSOV č. 3041 Údlice – Přečáply   2 x provozní čerpadlo výkon 34 l/s 

  

Odpadní vody vypouštěné do kanalizace pro veřejnou potřebu v městské aglomeraci vznikají: 

 

- v bytovém fondu (obyvatelstvo) 

- při výrobní činnosti (provozovny) 

- v zařízeních občanské vybavenosti 

- jiné (balastní) vody 

 
           Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 

X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje: 
 
Roční normál srážek     -   300 - 500  mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,24  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody: 
 

Celkový počet obyvatel  je  51 769. 

Na  jednotný kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno:  50 538 obyvatel. 

 

Počet obyvatel zásobovaných vodou z veřejného vodovodu: 51 753 obyvatel 

 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované): 

 6 296 781 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   128 litrů/den 

 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované):  

5 732 433 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 118 litrů/den 
 
 
  



 17

5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  
 

XI. 
 

POPIS  ČOV  

 
Mechanické předčištění vodní linky je tvořeno hrubými a jemnými strojními česlemi, dvojice 
odstředivých lapáků písku a dvou kruhových usazovacích nádrží o celkovém objemu 2 518 m3. 
Předčištěná voda z usazovacích nádrží gravitačně natéká do oběhové denitrifikace. Sem je 
zaústěno i čerpání vratného kalu a výtlak čerpadla interní recirkulace. Z denitrifikační nádrže 
aktivační směs pokračuje do první ze dvou za sebou řazených nitrifikačních nádrží, vybavených 
jemnobublinnými elementy. Potřebný vzduch dodává vždy jedno ze dvou turbodmychadel, jehož 
výkon je řízen podle kyslíkových sond v nádržích. V případě potřeby je možné dodávku vzduchu 
zvýšit připnutím pomocného rotačního dmychadla. Z poslední nitrifikační nádrže natéká aktivační 
směs přes čerpací stanici interní recirkulace a rozdělovací objekt do dvou kruhových 
dosazovacích nádrží (celkový obsah 2 357 m3). Odsazená voda z nádrží odtéká přes měrný 
Parshallův žlab do vodoteče, vratný kal je čerpán přes regenerační nádrž zpět do denitrifikační 
nádrže. Fosfor je srážen dávkováním síranu železitého. 
 

 
 

XII.  
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  50183 EO 

 

Množství odpadních vod:  

  

Průměrný denní tok:  - - -  l/s,      - - -  m3/hod,       17322 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 400 l/s 

 

Projektované hodnoty na přítoku: 

 

BSK5     3011  kg/den       1099 t/rok 

CHSK     6341  kg/den       2314  t/rok 

NL     2518  kg/den         919  t/rok 

 
 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce 
č.1 
 
 
 
 
 



 18

         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Údlice 
 

ČOV     Údlice  

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. p řítok  garantovaný odtok  vodopráv.  
celkem  Do biol.  z. mech.  z. biol.  celkem  povolení  

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d       
Q24 l/s        
Qd m3/d       
Qd l/s        
Qh l/s        
Qsrážkový l/s  500 365     
          
BSK 5 t/r        
BSK 5 kg/d        
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) po čet       
BSK 5 (průměr) mg/l      9 p 14 
BSK 5 (max.)  mg/l  173,8    15 m 20 
          
CHSK t/r        
CHSK kg/d        
CHSK (průměr) mg/l      40 p 60 
CHSK (max.)  mg/l  366,1    75 m 100 
          
BSK 5/CHSK -       
          
NL t/r        
NL kg/d        
NL (průměr) mg/l      12 p 18 
NL (max.)  mg/l  145,4    20 m 25 
          
N-NH4+ t/r        
N-NH4+ kg/d        
N-NH4+ (průměr) mg/l      1,5  
N-NH4+ (max.)  mg/l  17,9    4  
          
Nc t/r        
Nc kg/d        
Nc (průměr) mg/l      15 prům. 14 
Nc (max.)  mg/l  27,6    20 m 25  
          
Pc t/r        
Pc kg/d        
Pc (průměr) mg/l      2 prům. 1,5 
Pc (max.)  mg/l  6,8    3 m 3 
          
EL t/r        
EL kg/d        
EL (průměr) mg/l        
EL (max.)  mg/l        

 
 
 

 



 19

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO v roce 2014:   

 

50 538  obyvatel               35849  EO 

 

 V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 50 538 fyzických trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 35849 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,75 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 
překračovány. 

 Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Údlice  
 

 
 

Č O V      Ú D L I C E  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2014 

Účinnost        
ČOV   

Vodoprávní  
povolení 

Přítok  
celkem 

Odtok  
celkem 

[ % ]  Limity  

Q (meř. roční průměr) m3/r  4 472 642  8 milionů 
Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s      
Q (meřené max.)  l/s    500 

      
BSK 5 t/r      
BSK 5 kg/d      
Ekv. obyv. (60g/EO.d)  počet     
BSK 5 (průměr) mg/l  175,53 2,2 98,75 p 14 
BSK 5 (max.)  mg/l     m 20 
      
CHSK t/r      

CHSK kg/d      
CHSK (průměr) mg/l  381,56 19,58 94,87 p 60 
CHSK (max.)  mg/l     m 100 
BSK 5/CHSK -     

       
NL t/r      
NL kg/d      

NL (průměr) mg/l  189,36 2,28 98,80 p 18 
NL (max.)  mg/l     m 25 
       
N-NH4+ t/r      

N-NH4+ kg/d      
N-NH4+ (průměr) mg/l  37,02 1,23 96,48  

N-NH4+ (max.)  mg/l      
       

Nc t/r      
Nc kg/d      

Nc (průměr) mg/l  45,55 11,01 75,83 prům. 14 
Nc (max.)  mg/l     m 25  
       
Pc t/r      

Pc kg/d      
Pc (průměr) mg/l  4,71 1,22 74,10 prům. 1,5 
Pc (max.)  mg/l     m 3 
       

vodohospod. aktivita  dny/rok  365    
vodohospod. aktivita  hod/den  24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Dešťové vody přitékající na ČOV jsou odděleny 2 oddělovači. Jeden je před hrubým předčištěním, 
druhý za usazovací nádrží.  
 

 

 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je potok. 
 
Název recipientu:     Chomutovka 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012  Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-13-03-106 
 
 
Q355:       40 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 9,5 mg/l 
       CHSKCr = 20 mg/l 
       NL  = 11,5 mg/l 
       N-NH4

+ = 3,2 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, státní podnik 
     

 

 
  



 22

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  
 
 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, 